[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ шегарского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» октября 2013 г.                                                                                    № 388
Об утверждении

Положения об Общественной Палате Шегарского района
    В целях организации взаимодействия Главы Шегарского района с жителями, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, содействия в решении важных для населения вопросов экономического и социального развития района, разработке мер по поддержке гражданских инициатив,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественной Палате Шегарского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить Состав Общественной Палаты Шегарского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Обеспечить размещение настоящего постановления на  официальном сайте муниципального образования «Шегарский район» в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шегарского района                                           В.Г. Емельянов
И.О. Герман

23228
Приложение 1 к Постановлению

Администрации Шегарского района

от «15» октября 2013 г. № 388
Положение

об Общественной Палате Шегарского района
I. Общие положения
1. Общественная палата  Шегарского района Томской области (далее - Общественная палата) обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации с органами местного самоуправления, находящимися на территории Шегарского района (далее - органами местного самоуправления) в целях учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод человека и гражданина и прав общественных объединений при формировании и реализации государственной политики, при формировании и реализации деятельности органов местного самоуправления.

2. Общественная палата формируется на основе добровольного участия в ее деятельности граждан Российской Федерации, общественных объединений, иных некоммерческих организаций, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Шегарского района Томской области.

3. Местонахождение Общественной палаты – село Мельниково.

II. Цели и задачи Общественной палаты
1. Общественная палата создается в целях развития институтов гражданского общества, демократических принципов функционирования органов местного самоуправления, обеспечения взаимодействия граждан и их объединений с органами местного самоуправления для достижения согласованных решений по наиболее важным для населения Шегарского района вопросам экономического и социального развития, укрепления правопорядка и общественной безопасности, защиты основных прав и свобод человека и гражданина.

2. Задачи Общественной палаты:
1) привлечение граждан и их объединений к формированию и реализации государственной политики, формированию и реализации деятельности органов местного самоуправления;

2) выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и их объединений;

3) проведение общественной экспертизы проектов общественно значимых муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Шегарского района;

4) выработка рекомендаций органам местного самоуправления Шегарского района при определении приоритетов в области государственной поддержки общественных объединений и иных объединений граждан Российской Федерации, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в Шегарском районе;

5) привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся соблюдения свободы слова в средствах массовой информации, реализации права граждан на распространение информации законным способом, обеспечения гарантий свободы слова и свободы массовой информации, и выработке по данным вопросам рекомендаций.

III. Правовая основа деятельности Общественной палаты
Общественная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Шегарского района, настоящего положения, иных нормативных правовых актов Шегарского района.

IV. Регламент Общественной палаты Томской области
1. Общественная палата утверждает Регламент Общественной палаты Шегарского района Томской области (далее - Регламент Общественной палаты).
2. Регламентом Общественной палаты устанавливаются:

1) порядок участия членов Общественной палаты в ее деятельности;

2) сроки и порядок проведения пленарных заседаний Общественной палаты;

3) состав, полномочия и порядок деятельности совета Общественной палаты Шегарского района Томской области (далее - совет Общественной палаты);

4) полномочия и порядок деятельности секретаря Общественной палаты Шегарского района Томской области (далее - секретарь Общественной палаты);

5) порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп Общественной палаты, а также порядок избрания и полномочия их руководителей;

6) порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной палаты;

7) формы и порядок принятия решений Общественной палаты;

8) порядок привлечения к работе Общественной палаты общественных объединений, иных некоммерческих организаций, представители которых не вошли в ее состав, и формы их взаимодействия с Общественной палатой;
9) порядок подготовки и проведения мероприятий в Общественной палате;

10) порядок подготовки и публикации ежегодного доклада Общественной палаты;

11) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Общественной палаты в соответствии с настоящим положением.

V. Состав Общественной палаты
1. Общая численность членов Общественной палаты составляет 12 человек.

2. Общественная палата формируется в соответствии с настоящим положением из 12 граждан Российской Федерации, утверждаемых Главой Шегарского района.
3. Политические партии к выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты не допускаются.

VI. Член Общественной палаты
1. Членом Общественной палаты может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет.

2. Членами Общественной палаты не могут быть:

1) Глава Шегарского района;
2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

3. Член Общественной палаты осуществляет свою деятельность на общественных началах без выплаты вознаграждения.

4. Отзыв члена Общественной палаты не допускается.

VII. Порядок формирования Общественной палаты
1. Глава Шегарского района в течение 5 дней со дня инициирования процедуры формирования нового состава Общественной палаты по результатам проведения консультаций с общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, научными и творческими союзами, осуществляющими свою деятельность на территории Шегарского района, определяет кандидатуры 12 граждан, имеющих особые заслуги перед Шегарским районом Томской области, и предлагает этим гражданам войти в состав Общественной палаты.
2. Граждане, получившие предложение войти в состав Общественной палаты, в течение 3 дней письменно уведомляют Главу  Шегарского района о своем согласии либо об отказе войти в состав Общественной палаты.
3. Глава Шегарского района в течение 3 дней со дня получения письменного согласия граждан войти в состав Общественной палаты постановлением утверждает членов Общественной палаты.
4. Первое пленарное заседание Общественной палаты проводится не позднее 7 дней со дня сформирования состава Общественной палаты. Общественная палата является правомочной, если в ее состав вошло более трех четвертых от установленного настоящим постановлением числа членов Общественной палаты.

5. Срок полномочий членов Общественной палаты истекает через 2 года со дня первого заседания Общественной палаты.

6. За три месяца до истечения срока полномочий членов Общественной палаты Глава Шегарского района путем опубликования в средствах массовой информации соответствующего объявления инициирует процедуру формирования нового состава Общественной палаты, и уведомляет об этом Думу Шегарского района.

VIII. Органы Общественной палаты
1. Члены Общественной палаты на первом пленарном заседании избирают совет Общественной палаты и секретаря Общественной палаты. Совет Общественной палаты является постоянно действующим органом Общественной палаты.

2. Общественная палата вправе образовывать комиссии и рабочие группы Общественной палаты.

3. В состав комиссий Общественной палаты входят члены Общественной палаты. В состав рабочих групп Общественной палаты могут входить члены Общественной палаты, представители общественных объединений и иные граждане, привлеченные к работе Общественной палаты.

IX. Привлечение общественных объединений, иных некоммерческих организаций к работе Общественной палаты
Общественная палата может привлекать к своей работе общественные объединения, иные некоммерческие организации, представители которых не вошли в ее состав. Решение об участии в работе Общественной палаты общественных объединений, иных некоммерческих организаций, представители которых не вошли в ее состав, принимается советом Общественной палаты.

X. Ограничения, связанные с членством в Общественной палате
Объединение членов Общественной палаты по принципу национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.

XI. Участие членов Общественной палаты в ее работе
1. Члены Общественной палаты принимают личное участие в работе пленарных заседаний Общественной палаты, совета Общественной палаты, комиссий и рабочих групп Общественной палаты.

2. Члены Общественной палаты вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Общественной палаты, совета Общественной палаты, комиссий и рабочих групп Общественной палаты.

3. Члены Общественной палаты при осуществлении своих полномочий не связаны решениями общественных объединений и политических партий.

XII. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественной палаты
1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случаях:

1) истечения срока его полномочий;

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты;

3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественной палаты;

4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

6) избрания депутатом Думы Шегарского района, Законодательной Думы Томской области, а также на выборную должность в органах местного самоуправления;
7) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность или должность государственной гражданской службы Томской области, а также должность муниципальной службы;

8) смерти члена Общественной палаты.

2. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты Шегарского района, в случаях:

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;

2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста;

3) регистрации его в качестве кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти, кандидата на выборную должность в органе местного самоуправления, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (политической партии).

XIV. Основные формы работы Общественной палаты
1. Основными формами работы Общественной палаты являются пленарные заседания Общественной палаты, заседания совета Общественной палаты, комиссий и рабочих групп Общественной палаты.

2. Пленарные заседания Общественной палаты проводятся не реже двух раз в год. По решению совета Общественной палаты может быть проведено внеочередное пленарное заседание Общественной палаты.

3. В целях реализации своих функций Общественная палата в соответствии с действующим законодательством вправе:

1) проводить слушания по общественно важным проблемам;

2) давать заключения о нарушениях законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области органами исполнительной власти Томской области и органами местного самоуправления и направлять указанные заключения в компетентные государственные органы, органы местного самоуправления или должностным лицам;

3) проводить экспертизу проектов правовых актов органов местного самоуправления;

4) приглашать руководителей территориальных подразделений федеральных органов государственной власти в Томской области, органов государственной власти Томской области и органов местного самоуправления на пленарные заседания Общественной палаты;

5) направлять членов Общественной палаты для участия в работе комитетов и комиссий Думы Шегарского района, а также в заседаниях коллегий органов местного самоуправления.

XV. Решения Общественной палаты
Решения Общественной палаты принимаются в форме заключений, предложений и обращений и носят рекомендательный характер.

XVI. Общественная экспертиза
1. Общественная палата вправе по решению совета Общественной палаты либо в связи с обращением Главы Шегарского района, депутатов Думы  Шегарского района, выборных должностных лиц местного самоуправления, органов местного самоуправления проводить общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов Шегарского района

2. По решению совета Общественная палата проводит экспертизу проектов решений о внесении изменений в Устав Шегарского района, проектов правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих вопросы обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории Шегарского района Томской области.

3. Для проведения общественной экспертизы Общественная палата создает рабочую группу, которая вправе:

1) привлекать экспертов;

2) рекомендовать Общественной палате обращаться с запросом в органы местного самоуправления о предоставлении необходимых документов и материалов для проведения общественной экспертизы;
3) вносить предложения Общественной палате по направлению своих представителей для участия в работе соответствующих органов местного самоуправления на территории Шегарского района при рассмотрении проектов нормативных правовых актов, являющихся объектом экспертизы.

XVII. Заключения Общественной палаты по результатам общественной экспертизы

1. По результатам общественной экспертизы рабочая группа готовит заключение Общественной палаты, которое утверждается советом Общественной палаты и доводится до сведения всех членов Общественной палаты.

2. Заключения Общественной палаты по результатам экспертизы проектов муниципальных правовых актов носят рекомендательный характер и направляются в органы, направившие запрос в Общественную палату, либо в органы, нормативные правовые акты которых прошли общественную экспертизу, а также в иные заинтересованные органы.

XVIII. Поддержка Общественной палатой гражданских инициатив
1. Общественная палата осуществляет сбор и обработку информации об инициативах граждан Российской Федерации, общественных объединений, иных некоммерческих организаций, действующих на территории Шегарского района.

2. Общественная палата организует и проводит гражданские форумы и слушания по актуальным вопросам общественной жизни.

XIX. Ежегодный доклад Общественной палаты
Общественная палата ежегодно подготавливает и публикует в средствах массовой информации доклад о состоянии гражданского общества Шегарского района.

XX. Обеспечение участия представителей Общественной палаты в работе Думы Шегарского района, органов местного самоуправления Шегарского района, структурных подразделений федеральных органов исполнительной власти на территории Шегарского района
1. Органы местного самоуправления вправе приглашать членов Общественной палаты, уполномоченных советом Общественной палаты, на собрания, заседания.
2. Порядок участия членов Общественной палаты в заседаниях коллегий структурных подразделений федеральных органов исполнительной власти на территории Шегарского района Томской области определяется по согласованию с руководителем данного структурного подразделения и Главным федеральным инспектором Российской Федерации в Томской области.

XXI. Предоставление информации Общественной палате
1. Органы местного самоуправления обязаны предоставлять по запросам Общественной палаты необходимые ей для исполнения своих полномочий сведения, за исключением тех, которые составляют государственную и иную охраняемую законом тайну.

2. Должностное лицо, которому направлен запрос Общественной палаты, обязано дать на него ответ не позднее чем через 30 дней со дня получения запроса, а в исключительных случаях, определяемых Общественной палатой, - не позднее чем через 14 дней со дня получения запроса. Ответ должен быть подписан должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности.

XXII. Информационное обеспечение деятельности Общественной палаты
Для информационного обеспечения деятельности Общественной палаты и доступа широких кругов общественности к рассматриваемым Общественной палатой вопросам, а также к результатам работы Общественной палаты Администрацией Шегарского района создается на официальном сайте Шегарского района в сети Интернет раздел о деятельности Общественной палаты.

XIV. Организационно-техническое и финансовое обеспечение деятельности Общественной палаты
Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественной палаты осуществляет Администрация Шегарского района.
Приложение 2 к Постановлению

Администрации Шегарского района

от «15» октября 2013 г. № 388
Состав

Общественной Палаты Шегарского района

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Место  работы

	1.
	Варгамыдина Надежда Викторовна
	Педагог-психолог муниципального бюджетного образовательного учреждения «Шегарской средней общеобразовательной школы №2»

	2.
	Гильд Елена Васильевна
	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Побединская средняя общеобразовательная школа»

	3.
	Дмитриев Александр Андреевич
	Художник

	4.
	Жаркова Наталья Степановна
	Главный специалист ТО УФС Роспотребнадзор в Шегарском районе

	5.
	Ильиных Таисия Петровна
	Пенсионер

	6.
	Новичёнок Алевтина Николаевна
	Методист муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского творчества»

	7.
	Миронов Юрий Владимирович
	Председатель Шегарского районного суда в почётной отставке

	8.
	Рубан Лидия Валентиновна
	Директор ООО «Бытовик»

	9.
	Сиделёва Наталья Александровна
	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической помощи муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Шегарская центральная районная больница»

	10.
	Соболевская Наталья Александровна
	Председатель Районного общества инвалидов Всероссийского общества инвалидов

	11.
	Шахрай Елена Владимировна
	Директор областного государственного бюджетного учреждения «Центр социальной поддержки населения Шегарского района»

	12.
	Спирин Николай Васильевич

	Корреспондент районной газеты «Шегарский вестник»